Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Praedicatorum Friburgensium lector - Cod. Ettenheim-Münster 191

Weisser, Philipp

[S.l.], 1628-1929

Dubium vndecimum

[urn:nbn:de:bsz:31-117415](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117415)

Quaeres tu quid requiratur ad hoc ut aliqua res possit defini? ¹

R. Quatuor praeprimis requiri ut aliquid definiatur definitione apte metaphysica.

1^{ma}. Ut definita sit illius nominis, hinc a quo ca-
defini non possunt, nisi illam proprio ad res,
his termines restringatur.

2^{ma}. Ut definita sit ens per se, et non per
accidens.

3^{ma}. Ut definita sit univocale, et non
figurative.

4^{ma}. Ut Res q^{ae} definitur sit praeter contenta
sub aliquo genere: si n. non sit praeter non pot
q^{ae} gen^{eris} defini. 1.

Quatuor requi-
sunt ad bona
definitionem edenda.

Dubium Undecimum

Quid sit Divisio

Et quae Leges bonae

Divisionis

Ante resolutionem huius dubij proferri non potest
secundo loco agens de divisione videlicet n. definitis
solum, divisio primum locum obtinere. Sed huc distas
est exiguum momenti dicimus n. prius et seorsum
aliter rei quia illam in suas partes dividere,
et consequenter in locis de definitione et de
divisione agendum est. Licet et aliter magis

q^{ae} a

modis contrahet fieri simplici, quod modis
 contrahet aliquis esse totum. Variè a. ali-
 quod totum nomen aliud q. totum mathematicum.
 Tabitur totum integrale, vel artificiale. Et
 hoc suo modo dicitur duntaxat. ut pto dicitur
 quantum in suas partes, ligna, lapides &c. vel
 integralis et mathematici. Aliud vero est
 esse actuale. Aliud est duplex. Hanc aliud est totum
 q. dicitur sit totum actuale, vocatur actualis q.
 totum potentiale, potentiale. Divisio
 actualis est oratio rem in suas partes actuales
 ex q. by actu componitur, distribuitur. Quae
 iterum est duplex. Alia est actualis physica
 alia metaphisica. Divisio actualis physica
 est oratio rem in suas partes actuales phy-
 sicas distribuitur. ut q. hoc dicitur; hanc alia
 pars est corpus, alia anima est actualis physica.
 Divisio vero actualis metaphisica est oratio
 rem in suas partes actuales metaphisicas
 ex q. by actu componitur, distribuitur. ut hoc dicitur
 nullo hanc alia pars est animal, alia ratio
 est actualis metaphisica. Quae dicitur
 hanc q. suas partes actuales metaphisicas
 ex q. by actu componitur. Divisio vero gra-
 ventialis est oratio rem in suas partes quas
 in potentia continet distribuitur; ut q. dicitur
 animal aliud ratio; alii dicitur. Hanc
 divisio vocatur potentiale q. fit q. partes
 quas animal tunc in potentia continet.
 nam si ratio continet actum in animali
 ut totum, quod dicitur, alii unum est animal
 mal ibi et respicitur ratio q. factum esse
 vel

Totum esse duplex.

Divisio esse actualis.

Divisio actualis duplex.

Divisio actualis physica.

Divisio actualis metaphisica.

Divisio Potentialis.

emens sit. Quae
 emens exploranda
 ter si definim
 m per sua ma
 mens.
 na oratio q. qua
 nebulat aliquis
 respondens q. dicitur
 nlet sit omnia
 am, alii dicitur
 magis definitur
 oratio. Quae
 his modis dicitur
 eam excludit
 nec oratio, ita
 Reliquae part
 hoc q. dicitur
 al. dicitur a defini
 ini dicitur res, sed p
 itio multijele
 d nomina
 oratio vocem vel
 es distribuitur. Et
 itis ratio quae
 q. m q. suas part
 in alii dicitur
 q. dicitur alii
 lteris hanc dicitur
 alii dicitur

realiter. Diximus metaphisica, nam in definitione
 actuali phisica, eorumque realem inter se
 distincti sunt inter membra dividenda ut inter
 materiam et formam; corpus et animam. item de hiis
 rebus philosophis. Et quod dicitur magis est
 metaphisicum non claudere in se distincta actu:
 vel ut alij dicunt distincta esse extra speciem
 generis non in se inferes divisione totius
 parte se: et irritata, esse accidentalem. Nam
 licet non continentur eas actu, vel distincta licet
 sunt actu extra speciem generis, continentur in eas
 virtualiter et in parte. Illa vero parte et in
 distincta parte generis et ultra hoc
 non est extra animal. quod dicitur generis. ratio
 ad divisionem partem, ubi est ex visa definitione.
 Opponit accidit extra quod est tota est potentia,
 unde est sit facta vel accidens, licet vel crea
 turam; similiiter accidit animal, et sit ratio
 vel irate, quod divisiones huiusmodi erunt ac
 cidentales in membra dividenda acci
 dentis. P. Distincta quod dicitur accidit extra et anima,
 licet quod sit facta, vel quod dicitur ratio vel
 irate; actualiter et factus erunt ans.
 Et a. aliqua distincta sit et se et est, sufficit
 si membra dividenda sunt virtualiter in
 dusa in distincta, et illi non accidit virtualiter
 inter, licet actualiter vel factus sit extra
 ergo speciem.

Obiectio.

U. vero

let. Et idem dicitur
 totum potentia
 ipso potentia
 analogata, ut
 irrationabilis.
 ut animalis
 ris in distincta
 dividendi duo
 ra? facti
 in gignum.
 hi; ut dicitur
 lem alia? accidit
 u, aliud caliditas
 s revocant vel
 membra opposita
 bra? non est
 distincta, ut
 distincta est
 malum. Porro
 a? est extra
 mal aliud ratio,
 distincta, et
 totius parte
 rate et irate
 lis? factus
 parte, ut
 totum actualiter
 rationabilis
 in suas partes
 animal, alia
 quoniam et
 a? est metaphisica
 ut in potentia

Nam dicitur fit in membra dicitur dicitur
 ut exhi carnis as dicitur partes dicitur
 sed si una pars non est ab alia dicitur
 vel in dicitur in alia parte: una membra
 non exhi caret dicitur partem. go membra
 dicitur dicitur debent esse partes. go membra
 Solent coiter ab auctoritate ad exhi an magis
 nam dicitur bonis dicitur an magis
 ut nocent assignari dicitur an magis
 in modis dicitur an magis
 sub distinctione est bona consequentia.
 Ut bene valet animal? go rate, vel in rate?

Moti arguendi
 i. moty.

Motus 2 arguendi dicitur a membris dicitur in parte
 si auctoritate vel dicitur a bona consequentia, vel
 bene valet rate? go animal? E contra vero
 a dicitur ad membra dicitur in particulari;
 non a bona consequentia; non n. valet animal
 rate? go rate? E. nam exhi a animal, sed non
 rate.

2. moty.

Contra iam legem bonis dicitur assignari
 tam dicitur. Hec a bona dicitur dicitur.
 alia pars a animal, a rate, et in animal
 quod a membris dicitur, non a inferiori dicitur;
 non a dicitur, quod latius patet regere
 non continet n. sub se leonem, apinam, et bonas
 in bona dicitur. go rate non se regit
 R. Quod libet membris dicitur dicitur quod
 late, et qua rate a dicitur debere minus late
 patere et minus continere qua tota dicitur.
 ut vero alij membris dicitur sub alia
 rate qua non excedit minus membris dicitur,
 dicitur eque late, aut a late, patere quam
 ipse dicitur.

Obiectio contra
 iam legem dicitur.

Ad argum.

bona et legitima
 leges et conditiones
 in dicitur dicitur
 membris dicitur
 minus continere
 animal dicitur
 legitima; go
 ab qua dicitur
 mal vero et dicitur
 ac assignari, nam
 in quibusdam, si
 non prohibet; membris
 dicitur partes dicitur
 in parte, et dicitur
 late constat. go
 membris dicitur
 minus continere
 ac dicitur dicitur
 alia rate, et
 non late dicitur
 in membris dicitur
 assignari dicitur
 non dicitur dicitur
 excedant dicitur
 Vnde huc dicitur
 in terrestres, dicitur
 in dicitur
 assignari dicitur
 dicitur dicitur
 membris dicitur
 talia membris
 in se regere
 assignari dicitur